6. Jövendő magunk mentségére meg kell említeni, hogy 
ne vádoltassunk, ha megírjuk a portának, hogy mü a Császár 
ő Felsége bejött ármadájának ellene nem állhatván, kétele-
níttettünk hajolni a magunk megtartatására. Datum in Civi-
tate Nostra Cibiniensi die decima nona mensis Oetobr. Anno 
Dni Millesimo Sexcentesimo Octuagesimo Septimo. ') 

Apafi m. pr. (P. H.) 

A lothringeni herczeg biztosainak további egyezkedési ajánlat-
tételei. 

Ulteriores a Serenissimo Lotharingiae Duce propositorum 
nuper Celsissimo Transilvaniae Principi et Regno punctorum 
particularitates per nos infrascriptos Ablegatos exponendae 

et tractandae. 

Speraverat quidem Serenissimus Lotharingiae Dux 
Celmum Transilvaniae Principem et Inelytos Regni Ordines 
ad factam medio Ablegati sui lllsmi Dni Baronis de Houchin 
insinuationem accommodandis Tranniae negoeijs, utpote operi 
tam universo Cliristiano orbi, quam proprio vei maximé ipso-
rummet bono summopere salutari ac prorsus necessario nul-
lám penitus moram injecturos; velut sua ex parte Idem Sere-
nissimus Dux omni sincero conatu et opera in id incumberet: 
Eoque magis indoluit spem suam in ipso tractatuum limine 
frustratam videre, dum expediti nuper a Clmo Ppe et Stati-
bus D. D. Ablegati super expressis eisdem ac essentialibus, 
Praesidiorum nempe et quartirioruni punctis concludendis 
sufficienti sese plenipotentia destitutos agnoscerent, et inde 
pro novis instructionibus ad Principales suos reverti necessi-
tarentur. Non absque magno Regni huius damno et Incom-

A volt erd. kir . kormányszék levél tárában levő eredetiből. 
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modo, quocl necessitate introducti in Provinciám Exercitus, 
praeter spem et voluntatem suae Serenitatis. Eidem accessit 
nec 11011 dolenda pretiosissimi temporis jactura. 

Cui sistendae ac ulterius obviandae studens, utque eo 
magi? sincerus in rem Christianam et procurandae accommo-
dationis animus coram Orbe elucescat — commisit ex super-
abundanti denuo nobis infrascriptis eum in linem Ablegatis, 
quatenus ad aulam Celsnii Pcipis aut locum tertium ab eodem 
denoniinandum (quod liodie tandem in liac arce contingit) 
nos illico conferentes, et cum Celsitudinis suae et Regni 
Tranniae Dnis Ablegatis, ultimam manum operi admoventes, 
prioribus inhaerendo generalibus Punctis ad subsequentes 
eorundem particularitates et explicationem descendamus. 

Et primo quideni, ex ijs, quae iam tum Clmo Pcipi et 
Statibus a suprafato Dno Barone Houcbin in Radnót, dum in 
castris a sua Serenitate Dnis Ablegatis fusius repraesentata 
túerunt, dubio procul recenti haerebunt memoria ponderosis-
simae rationes, quibus coinmota sua Sacr. Caesar. Reg. Mattas 
Dnus Noster Clenientissinius, vindicandaereliquae Hungáriáé 
ac expugnandis, quae ab infldelibus adliuc possidentur : Vá-
rad, Temesvár, Giula, Lippa, Jenő alijsque earum partium 
fortalitijs et Deo favente ipso etiam Belgrado, victoriosa arma 
propius admovere tamquam suprenium Christianitatis Caput 
sese obligatum sentiens, Celsnium Tranniae Pcipem et 
Regnum, cuius principaliter interest, et sine cuius concursu 
optatum sibi effectum appromittere nequit, ad communem 
causam perbenigne invitandum, simul et firmissime assecuran-
dum duxit, nullum ea occasione Authoritati Principali, Reli-
gioni, Privilegijs aut Juribus Regni et Nobilitatis praejudi-
cium illatúm iri. 

Siquidem auteni desideratae operationes ob imminen-
tem hyemem necessario in vernale tempus differri, interim 
vero eum in modum praeparari, universae Christianitatis et 
Regni huius commodum expostulent, ut prodeunte statim 
vere tempestive inchoari, et valido successu niature absolvi 
possint: Exigit eadem indispensabilis Belli ratio et necessitas, 
ut certa pars exercitus in Trannia quarterijs per hyemem 
jntertenenda collocetur, idque in arcibus, civitatibus hosti 
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oppositis, ac lucis muro cinctis, tani tutandae provinciáé, 
quam conservando et continendo militi, nec non utriusque 
securitati maximé idoneis. 

Secundo. Quod ad quartiria attinet, 11011 intendit Sua 
Scnin Caesar. Regiaque Mattas exercitum suum, qui unacum 
auxiliaribus copijs de praesenti adliuc ad numerum quinqua-
gesies mille virorum ascendit, totum in lioc Regno hybernan-
dum relinquere, sed mailét benignissime, ut subsecuta brevi 
solida et secura quartirialis negocii accommodatione maior 
copiarum moles e Regno educ tur, et solum octodecim mil-
lium numerus in hac provincia per hyemem constituatur, qui 
viginti quatuor mille orales, et sedecim mille equestres por-
tiones habebit : alendus ab Inclyto Regno secundum univer-
salem et consvetam Caesareae intertentionis normám, nimi-
rum, ut portio oralis dietim per duas libras panis, unam 
libram carnis, et Justam vinj, equestris portio dietim per sex 
libras avenae, octo libras foeni, et duos per septimanam stra-
minis manipulos in natura administretur; praeter naturalem 
vero hancce alimentationem suprafatae militiae in rationem 
stipendij necessaria Nongentorum millium llorenorum Rhe-
nensiumsumma in parata pecunia pro Omnibus et singulis exsol-
vatur. Quo Christiano in communem causam subsequente 
subsidio et concursu, nullus regnicolarum ab ullo excessu, 
injuria, damno, aut insolentia metuendum habebit, sed rigo-
rosa prorsus disciplina ad allatas qucrelas quivis excessus 
gravibus infallibiliter poenis coercebuntur. 

Tertio. Quoad stationes, siquidem eadem ratio procu-
randae Tranquillitati publicae, observandae exactiori disci-
plinae, et securae Regni huius adversus quasuis hostium 
irruptiones statuendae defensioni omnino efflagitat. Ut saepe 
dicta militia in Arces, Civitates et talia fortia loca colloce-
tur, unde praemissa quaevis procurare et praestare valeat. 
Idcirco necessariae eum in finem stationes in subsequentibus 
ordinandae desiderantur, nimirum in Bisztricz, Cibinio, Déva, 
ac alijs quibusdam versus hosticum in ijs partibus Marusio 
adjacentibus Civitatibus, uti Alba Julia, Szászsebes, Szász-
város, item et quibusdam Tartarorum incursioni obnoxijs 
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passibus, ex quibus congrua communicatione incessanter 
hostium machinationibus et cum effectu invigilari possit. 

Quae omnia, quemadmodum nil aliud, quam universae 
Christianitatis bonum et Regni huius commodum ac securita-
tem pro íine habeant, atque ostendendam in hoc inportantis-
simo opere Inelyti Regni promptitudinem Sacra Caeserea Re-
giaque Mattas suo tempore gratia et protectione Caesarea 
Regiaque pro votis recognoscere non intermittet : ita sperat 
Serenissimus Lotharingiae Dux, petitam eosuper declaratio-
nem ac totalem praefatorum punctorum accommodationeni a 
Celsissimo Pcipe et Statibus Tranniae sine ulla amplius 
mora aut dilatíone subseouturam, eamque tanto intentius 
exoptat, quanto magis provinciám lianc toto armorum pon-
dere non diutius gravatam sed majori parte copiarum, quo 
citius melius alleviatam videre vellet, iteratur cum protesta-
tione, ut si longius ex parte Celmi Pcipis et Regni hic nego-
tiorum eursus protraheretur, aut omni fortassis spe excideret, 
eoque casu tanto cum exercitu hic per hyemen subsistere 
cogeretur, unde non modica Regno confusio accideret, id Suae 
Serenitati nullatenus imputetur. 

Caeterum id quoque significandum incumbit, eos Nobis 
a Serenissimo Duce datos esse ordines, ut pro obtinenda a 
Celsissimo Pcipe cathegorica resolutione ultra biduum abhinc 
nos detinerj non patiamur, cum res moram prorsus 11011 ad-
mittat, neque Serenissimus Dux ulla ratione motum exercitus 
interea differri pósse statutum liabeat. Actum in Kőkőluwar 
die 22. octobris 1687. 

Ejusdem Serenissimi Lotharingiae 
Ducis ad suprafatos pro Exercitu 

Caesareo Tractatus Ablegatj 
Fridericus Comes de Scherffenberg 111. pr. 

Fr. L. B. a Falkenhaim 111. pr. ') 

') Az erd. volt kir. kormányszék levéltárában levő eredetiből, 
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c) 

Az erdélyi fejedelmi követek felelete az elébbi előterjesztésre. 

Responsi" ad Propositiones Doniinorum Legatorum Serenis-
simi Ducis Lotharingiae. 

Fatemur Legationem Illustrissimi Dni Baronis de 
Houcliin et Celsissimuni Nostrum Principem et Universos 
Status grato excepisse animo; primaque Suae Celsitudinis 
fűit cura Legatos secretim ad Sernium Ducem mittendi, et 
quidem cum promissione Annonae et non contemnendae pe-
cuniae summae militi desideratissimae. Verum, quod eam in 
oőerenda Excercitibus Annona Celsissimi Principis primani 
propensioneni mediocri Sermus Dux excepit favore, doleuter 
D. nr. Glementissimus intellexit. Fűit lioc etiam fundamen-
tum, quod de Fortalitiis praesidio muniendis, ac liybernali-
bus militum quartiriis Legati nullám habuerint plenipoten-
tiam, quia sperabatur, suam Serenitatem Annonae et pecu-
niae administrationem (quod jani etiam in opere erat) cura-
turam fore, ideoque et respectu accomodationum nostrarum 
praeteritis Annis factarum, non quartiriis, non fortalitiorum 
traditione oneraturam. 

Cum vero innotuit suae Celsitudini et Statibus nullate-
nus Suam Serenitatem a prioribus propositis recedere velle, 
expedivit nos eo fine, ut cum Excellentissimis Dnis Legatis 
conveniremus absque tarnen conditionibus in apertissimum 
Regni periculum, eversionemque Solii Principális, et Religio-
num Receptarum salvis libertatibus et juribus nostris patriis 
permanentibus, certo sibi persvadens Sua Celsitudo, tanquam 
a Principe justo, pio et cliristiano nihil a nobis a sua Sereni-
tate supra possibilitatem nostram desideratum iri. 

Hoc expresse declaramus, uti et hactenus Exercitibus 
Suae Majestatis Dnus ntr Clementissimus gratiíicatus fuerit, 
et dehinc omnem navabit operám iisdem complacendi, solum-
modo uti praemissum est, Authoritati Principali, Religioni, 
Privileges et Juribus Regni et Nobilitatis 11011 videantur 
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negotia praejudicari. Desiderat etiam Sua Celsitudo, u t infor -
talitiorum denominatorum expugnatione Exercitus Christiani 
felicem habeant successuin. 

Uti etiam praemissum est, absque aperto nostro peri-
culo quartiria militibus partiemur. Sed magnum nobis fecit 
scrupulum, cur totam militiam inter parietes et in Arcibus 
contineri velint, cum vei ab iisdem vris Excellentiis ita de 
hostium extenuatione simus edocti, ut nullatenus ab iisdem 
esset metuendum. Sed forte, uti percipimus, nec adliuc de 
nobis omnis suspicio est abolita, licet nostrae accommodatio-
nes praeteritorum etiam annoruin, signanter vero synceritas 
ea, quam hisce proximioribus diebus demonstravimus, de 
nobis Serenissimuni Ducem securum et quietum facere 
possunt. 

Quod vero jani Quartiria attinet, uti jani tenuitatem 
hujus Regni et Yestrae Excellentiae noverunt, non ut octode-
cem millium portionum, sed certe et medietatis provisioni 11011 
sufficimus. Quia uti mens nostra capere potest, licet nec illos 
terminos intelligimus, illarum portionum oralium et in natura 
parataque pecunia solutio per sex menses forte superaret 
sexcenta millia Üorenor. hungaricalium. Vestras itaque Excel-
lentias submisse petimus, menstruatim quinquaginta millihus 
ílorenis bungaricis, idest per sex menses tercentis millibus 
florenis hungaricalibus sint contenti. Insuper promittimus 
etiam viginti millia cubulorum idest octuaginta millia metre-
tarum Trannicarum tritici per sex menses diversis vicibus 
administranda. Quae tanquam nostrae sinceritatis Symbola, 
dignetur Sua Mattas Caesarea Clementissime, sua vero Sere-
nitas favorabiliter acceptare. Et quia magna monetae sit 
apud nos penuria, dualitas etiam praenominatae summae in 
natura percipiatur. 

Eine vero summám meditationis ansam nobis suppedi-
tari 11011 diffitemur, quod Clementissimae Suae Mattis Cae-
sareae Resolutiones, faventesque Serenissimi üucis promissio-
nes, ipsarum etiam Suarum Excellentiarum iteratae demon-
strationes, omnem securitatem Principi et Statui nostro 
repraesentent; tarnen Cibinium in his temporibus Celsissinu 
Pcipis et Statuum Domicilium, Albam Juliam, Pi ineipalem 
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Residentiam, Bisztricz, nulli passui proximam, Dévám, vix 
ducentorum hominum capacem, in secessu quodam extructam 
(sic) nec pro defensione alicujus loci idoneam, exposcunt. 
Quod quia praespecificatis favoribus repugnat, pro ulteriore 
in liac matéria, reliquorumque Sebes et Szászváros Civitatum 
declaratione, ad informationem Celsissimae nostrae Aulae nos 
referimus, serio etiam Dnos Legatos petimus, ad talia nego-
tia, quae, nisi apertam Patriae perniciem operari voluerimus, 
effectuare est inpossibile, ne cogamur. Claudiopolis per nos 
praesidio extenuata, et nutu Celsissimi Principis Serenissimo 
Duci obedientissima, eique adjacentia oppida, ut et Somlyo 
et illa Terra amplissima et tantorum militum, quos nos 
sustentare possumus, capax est, et ibi militia collocari et 
quiete vivere potest. Si enim vei ad Albam Juliam usque 
militia collocaretur, nec praenominata summa a nobis uuquam 
praestari posset. Versus vero passus, qui irruptioni Tartaro-
rum obnoxii putarentur, nullum vei aliquod minimum Castel-
lum extare vestrae Excellentiae praeter immensas sylvas 
certo sibi persvadet. 

Quod vero bidui moram solum vellent suae Excellentiae 
hic habere, et nos in eo incumbemus, quo citius ab iisdem 
cathegorica resolutio obtineri possit. Considerandum tamen 
venit, quod res sit valde ardua, et circa lioram secundam 
pomeridianam sumpserimus Tractatus initium. Et ubi hic 
Tractatus finiatur, nonnulla puncta vestris Excellentiis ex 
parte nostra aperire et superaddere desideramus. ') 

A volt erd. kir. kormányszék levél tárában levő eredeti fogal-
mazványból. 
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d) 

A lothringeni herczeg küldötteinek viszonfeleiét e. 

Keplica ad Responsionem Dominorum Ablegatorum Transyl-
vaniae. 

In propositionibus nostris ex parte Sermi Ducis Lotha-
ringiae tria tantum puncta continebantur. 

Primum erat, ut miles in locis securis per stationes col-
locaretur ob rationes ibidem annexas, et denominata fuerunt 
lóca. Ad hoc siquidem Dni Ablegati non tantum unum aut 
alterum, sed omnia prorsus loca denominata recusarunt, imo 
suspicionem aliquam in remonstratas ijsdem abunde Oaesa-
reas intentiones conjecerunt, quod quantum a iustis summe 
dictae Suae Mattis actionibus alienum sit, universus orbis 
contestabitur. Interim cum tarn Cibinium, quam reliqua loca 
in instructione nostra a Celsissimo Pcipe et Regno Transil-
vaniae pro statione petenda habeamus, neque nos absque 
ulteriori Suae Serenitatis mandato eatenus recedere, aut 
desistere possumus, ex rationibus inibi allegatis, et si in hoc 
Dni Ablegati etiam sua ex parte satisfacere nobis nequeant, 
ad alterum punctum interea temporis determinandum proce-
(lamus, donec a Principalibus nostris primum resolvatur. 

Secundum erat, quo petebantur octodecim mille militi-
bus ín hoc Regno hybernaturis, viginti quatuor mille portio-
nes orales, et se decim mille equestres, in toto qnadraginta 
mille portiones, in natura administrandae iuxta specificatam 
ibidem Caesareae intertentionis normám, praeter quam ali-
mentationem adhuc pro stipendio militiae Nongentorum mil-
lium florenorum Rhenensium summa desideratur, quod ita, et 
non uti Dni Ablegati in Responso suo obscuro interpretan-
tur, intelligendum est. Quo iure cum Domini Ablegati alie-
nationem quamdam a portionibus ostendere videantur, et for-
tassis magis vellent, ut loco portionum naturalis sustentatio 
in pecuniam computetur, et totali quartiriorum summae incor-
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poretur, — nos quoque hac in parte non tantum contrariabi-
mur, dummodo prius de generali, justa et tolerabili limita-
tione preciorum tarn tritici, quam carnis, vini, foeni, pabuli, 
aliorumque consumptibilium eonventum et taxa eorundem 
universalis et aequa constituta et secundnm illám praestatio 
ab ipsis, quantum in natura opus, suseepta fnerit. 

Tertium priori inhaerens erat : desiderata nongentorum 
mille florenorum Rlienensium summa per bybernium exsol-
venda. Ad quam petitionem Dni Ablegati sua ex parte non 
nisi quinquaginta mille florenos bungaricales menstruatim, et 
in toto per sex menses Trecenta florenor. hungariealium mil-
lia obtulerunt, summa certe, si cum pecunia et naturali inter-
tentione petita conferatur, adeo exigua, et plane inproportio-
nata, ut nec uno mensi sufíiciat, et exinde vix tractandi 
animus colligi possit; ubi tamen considerandum es<et, quod 
elapsis hisce annis, cum indirecte tantum pro Tranniae bono 
bellum gerebatur, majorem summám Caesareis copijs admi-
nistraverint, quam praesenti rerum statu, et Operationibus 
directe et aperte in Regni bonum susceptis offerre volunt. 

Ne tamen ex parte nostra Tractatus propositi finem 
impedire aut protrabere videamur, sumus parati, si ex parte 
Dnorum Ablegatorum magis iusta et adaequata proportio offe-
ratur, tarn in numero militum, quam etiam portionum ad ali-
qualem mitigationem condescendere. Tractatuum vero adma-
turatio proinde tanto magis necessaria iudicatur, quanto 
minorem res moram patitur, nec in nostra potestate sit, ultra 
determinatum tempus liie persistere. Datum 22-a octobris 
1687. 1) 

') A volt erdélyi kir. kormányszéki levéltárban levő eredetiből. 
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e) 

Az erdélyi fejedelmi küldöttek katonaélelmezési árszabás-
tervezete. 

Conceptus Limitationis Dnorum Dnorum Ablegatorum 
Transilvaniae. 

Farinae metretarum 4 
faciunt cubulum . 1 fi. rh. sive 1 fl. ung. 20 dr. 

Dolium veteris vini ha-
bet 40 urnas, quaevis 
octo justas 1) 320 33 fl. 18 xr. 1 ung. fl. ung. 40 fl. — d r . 

Dolium novi vini 25 » — — — » » 30 » -
Metretae avenae — » 18 xr. — — — — 36 » 
Par boum . . . 33 » 18 xr. 1 dr. — — 40 fl. » » 
Pa r vaccarum . . 25 » — — — — 30 » » » 
Ovis 1 » — 5 dr. — 1 » 5 » 
Libram foeni . . — — — 2 » — — — 2 » 

Portio orális debet habere: 

Dietim libras panis 2 ti menstruatim in farinae vei tritici 
medium cubulum 

sive metratas — — — •— — — 2 M. » 
Libras carnis 1 ® menstruatim — — 30 # » 
"Vini justas 1 menstruatim — — — 20 J . » 

Portio equestris: 

Dietim libras foeni 8 ® menstruatim » 240 íf sive currus 2. 
Libras avenae 6 U' — — » 180 í£ sive cubulos 2. 
Straminis per septi-
manam manipulos 2 — — » 8 manipulos 8. 

') Jus ta = Mensurae Jiquidoluim species, quasi justa mensura; quan« 
tum cuique sufficit potus subministrans Percipit etiam quilibet 

F r a t r u m cotidie (Jims justas Cerecisiap . . . In Chron. Gemblacensis Abbat, 
pag. 534. Glossarium ad Scriptores Mediae et Infimae Latini tat is . 
Tom. II. Part . II . p. 194. 
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0 

A császári biztosok árszabálytervezete. 

Nos autem secundum calculum Caesareae ordonantiae mili-
taris ubique usitatum absque augmento totalis sunimae victua-
lia in majori Limitatione accipere non possumus quam in 

sequenti. 

Scilicet menstruatim pro portioné orali — 
Tritici vei farinae medium cubulum 
sive metretas 2 pro fl. rh. 1 f. — xr. <lr. sive 11. ung. 

1 f. 20 dr. 
Carnis libras 30 *K pro fl. r. — 30 xr. dr. sive flor. 

ung. — 60 dr. 
Vini Justas 30 J . pro — 1 tl. 30 xr. dr. sive fl. ung. 

1 f. 80 dr. 

Scilicet menstruatim ad portionéin equestrem avenae cubu-
los duos sive: 

Avenae metretas — 8 pro — 1 fl. — xr. dr. sive 11. 
ung. 1 f. 20 dr. 

Foeni currus — 2 pro — — xr. 30 dr. sive llor. 
ung. — 60 dr. 

Straminis manipulos — 8 pro xr. 6 dr. sive fl. 
ung. — 12 dr. 

Idest metretam pro polduris 20. sive 

Libram panis pro numis 4 dr 
Libram carnis » » 2 » 

Vini justam » » 6 » 

metretam » » 15 » 

Currum foeni » » 30 » 

Manipulum » » > 
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Portio orális menstruatim: 

In pane . . . . fl. rli. 1 fl. — dr. sive fl. ung. 1 fl. 20 dr. 
In carnibus . . . » » — 30 » » » » — 60 » 
In vino . . . . » » 1 fl. 30 » » » » I f i . 80 » 
Summa menstruatim fl. » 3 fl. — — sive » » 3 » 40 »